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INFORME PRIMARIAS 2021 
ARAUCANÍA ELECTORAL 

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGÍA, CIENCIA POLÍTICA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  
UC TEMUCO 

22 DE AGOSTO DE 2021 
 

En este informe se presentan los principales resultados obtenidos en las primarias de 2021, 2017 y 

2013, considerando niveles de participación y resultados electorales por listas y candidatos. Los 

análisis descriptivos se ordenan desde las elecciones más actuales hasta las del 2013, para, 

finalmente, hacer algunas comparaciones entre éstas. 

Primarias 18 de julio de 2021 

Dos listas fueron parte de las primarias presidenciales que se llevaron a cabo el 18 de julio de 2021. 

Por una parte “Chile Vamos”, quien presentó cuatro candidatos: Joaquín Lavín UDI), Sebastián Sichel 

(IND), Mario Desbordes (RN) e Ignacio Briones (EVÓPOLI), mientras que en la lista “Apruebo 

Dignidad” participaron Gabriel Boric (CS) y Daniel Jadue (PCCH).  

Respecto a la centro izquierda, ellos realizaron la “Consulta Ciudadana” el 21 de agosto de este año, 

fuera del proceso oficial organizado por el Servel. Cabe mencionar, además, que no participó de las 

primarias en el año 2017, pero sí en el 2013.  

Participación electoral 

En estas elecciones primarias del 18 de julio de 2021, el total de electores fue de 3.143.006 

(incluyendo a extranjeros), lo que representa un 21,4% del padrón electoral, en tanto en La 

Araucanía los electores ascendieron a 133.035, lo que equivale a un 15,3% del padrón electoral 

regional. Si la participación a nivel nacional y regional fue muy baja, esto es más preocupante a nivel 

comunal, ya que tan sólo tres comunas sobrepasaron el promedio de La Araucanía, en específico 

Pucón (18,1%), Villarrica (18,3%) y Temuco (21,3%). Por otro lado, seis comunas tuvieron niveles de 

participación menores al 10%, Curacautín (9,3%), Curarrehue (9,3%), Galvarino (9,2%), Saavedra 

(8,1%), Melipeuco (7,2%) y Lonquimay (6,3%).  
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Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

Resultados electorales 

Al analizar el número total de votos por lista, se observa que “Apruebo Dignidad” consiguió 

1.750.889 votos, mientras que “Chile Vamos” 1.343.892, lo que representa un 56,4% y un 43,4%, 

respectivamente. Esto, sin embargo, no pasó en La Araucanía, donde participó un mayor número 

de personas en las primaria de la centro derecha, la que congregó a 74.259 electores vs 56.722 de 

la izquierda, representando 56,7% y 43,3% del total de la votación regional.  Es decir, la situación se 

invirtió en esta región. Esto mismo sucedió en las regiones del Maule y Ñuble.   

Respecto a los resultados electorales de “Chile Vamos”, Sebastián Sichel obtuvo la victoria con un 

49,1% de los votos, seguido de Joaquín Lavín con un 31,3%. Estos resultados fueron similares en La 

Araucanía, con un 50,9% para Sichel y un 30,9% para Lavín.  

En cuanto a la lista “Apruebo Dignidad”, hubo mayor diferenciación entre los resultados nacionales 

y regionales, en favor de Boric. Si a nivel nacional éste obtuvo un 60,4%, en la región este porcentaje 

ascendió a 66% aproximadamente. Jadue recibió un 39,6% y 33,9%, respectivamente. 
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Análisis a nivel comunal 

Con excepción de Pucón, en todas las comunas de La Araucanía, la lista de “Chile Vamos” tuvo un 

mayor número de votantes que la lista de “Apruebo Dignidad”. 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

 

En cuanto al número de votos obtenidos por los candidatos ganadores de ambas listas en la región, 

Sichel obtuvo la mayoría, con 37.767, mientras que Boric 37.460. No obstante, una mirada a nivel 

comunal pone manifiesto que, en 9 de las 32 comunas de la región, Boric consiguió más sufragios 

Sichel (Freire, Lautaro, Nueva Imperial, Padre las Casas, Pitrufquén, Pucón, Renaico, Temuco, 

Villarrica).  

Tabla 1. Número de electores/as por candidato ganador de cada lista en las comunas de La 

Araucanía, 2021 

COMUNA SICHEL BORIC 

ANGOL 2.057 1.898 

CARAHUE 715 482 

CHOLCHOL 282 271 

COLLIPULLI 861 703 

CUNCO 611 576 

CURACAUTÍN 545 498 

CURARREHUE 197 173 

ERCILLA 230 167 

FREIRE 588 651 
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GALVARINO 300 255 

GORBEA 729 438 

LAUTARO 1.392 1.433 

LONCOCHE 670 796 

LONQUIMAY 212 148 

LOS SAUCES 267 151 

LUMACO 341 158 

MELIPEUCO 134 120 

NUEVA IMPERIAL 752 1.112 

PADRE LAS CASAS 2.109 2.319 

PERQUENCO 248 191 

PITRUFQUÉN 746 810 

PUCÓN 1.430 1.579 

PURÉN 449 356 

RENAICO 336 360 

SAAVEDRA 266 257 

TEMUCO 14.220 15.576 

TEODORO SCHMIDT 542 332 

TOLTÉN 430 253 

TRAIGUÉN 858 520 

VICTORIA 1.564 1.115 

VILCÚN 1.253 764 

VILLARRICA 2.433 2.998 

TOTAL REGIÓN 37.767 37.460 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

 

Un análisis más detallado de los candidatos de “Chile Vamos”, expone que Sichel obtiene el mayor 

porcentaje de votos en casi todas las comunas, excepto en Teodoro Schmidt, en donde Lavín alcanza 

un 45,1%. De igual forma, y al analizar las diferencias entre los candidatos más votados, en 10 

comunas de la región, esta diferencia fue inferior al 10%. 



 

4 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

 
En cuando a la disputa interna de “Apruebo Dignidad”, los datos muestran que Boric ganó en todas 

las comunas, a excepción de Curarrehue y que en Ercilla y Melipeuco, la contienda estuvo muy 

ajustada.  

 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Primarias 2017 

En esta ocasión participaron dos listas, “Chile Vamos” y “Frente Amplio”. En el caso de la lista de la 

centro derecha compitieron Sebastián Piñera (IND), Felipe Kast (EVÓPOLI) y José Manuel Ossandón 

(IND), resultando ganador el primero de éstos con un 54,4% de los votos, mientras que en la lista 

del “Frente Amplio” participó Beatriz Sánchez (IND) y Alberto Mayol (IND), siendo electa Sánchez 

con un 67,6% de las preferencias.  

Para las primarias de 2017, la participación total fue de 1.813.688 electores (considerando a los 

extranjeros), mientras que en La Araucanía esta cifra llegó a 91.128 votantes.  

Un análisis por lista pone de manifiesto que “Chile Vamos” tuvo una mayor cantidad de votos, 

1.419.707, representando un 81,2% de la votación válida total, en tanto, en la primaria del “Frente 

Amplio” esta cifra llegó a 327.815, representando el 18,8%. En el caso de la región de La Araucanía, 

sigue la tendencia nacional con 76.221 electores para la centro derecha (86,4% de los votos) y 

11.964 electores (13,6% de los votos) para el “Frente Amplio”.  

Cabe destacar que La Araucanía fue la región con un mayor porcentaje de participación en las 

primarias de la centro derecha (el 100% es la suma de los votos totales por ambas listas). 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Análisis a nivel comunal 2017 

A nivel comunal se repite lo que sucede en el ámbito nacional y regional, en donde la lista de la 

centro derecha tuvo mayor poder de convocatoria que el “Frente Amplio”. Esto es mayor en las 

comunas de Teodoro Schmidt, Purén, Melipeuco, Lumaco, Lonquimay, Ercilla y los Sauces, en donde 

menos del 10% de las personas que fue a votar a las primarias lo hizo por candidatos de la lista del 

“Frente Amplio”. 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

 

Respecto a los candidatos elegidos, en todas las comunas el mayor porcentaje de votación lo tuvo 

Sebastián Piñera (sobre el 60%). Sólo en seis comunas este candidato consiguió menos apoyo que a 

nivel regional: Nueva Imperial (61,5%), Temuco (62,7%), Padre las Casas (62,8%), Cholchol (65,8%), 

Pucón (68,7%), Villarrica (69%). En ellas se destaca un porcentaje más alto de votación por Ossandón 

y Kast. 
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Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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En cuanto a los candidatos del “Frente Amplio”, en 9 comunas de La Araucanía, Beatriz Sánchez 

obtuvo un menor porcentaje que el promedio regional, pero predominando fuertemente las 

preferencias, especialmente en Teodoro Schmidt, con cerca del 90% de votación. 

Primarias 2013 

En ese año se enfrentó la “Nueva Mayoría” con la “Alianza”. En la primera participó Michelle 

Bachelet (PS), José Antonio Gómez (PRSD), Claudio Orrego (PDC) y Andrés Velasco (IND), resultando 

electa la candidata Bachelet con 73,07% de los votos de la lista. En la “Alianza”, compitieron Pablo 

Longueira (UDI) y Andrés Allamand (RN), resultado Longueira ganador.  

Al comparar la cantidad de votos entre ambas listas, se observa que la centro izquierda obtuvo 

2.142.070, mientras que la centro derecha 808.002. En La Araucanía, este número llegó a 100.551 y 

45.938, respectivamente. 

En todas las regiones del país la “Nueva Mayoría” concentró una mayor parte de los sufragios 

válidamente emitidos. Destaca La Araucanía, como una de las regiones en donde la “Alianza” obtuvo 

un mayor porcentaje de votos (31,4% del total de votos válidos) 

 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

 

Lo anterior se mantiene para las comunas de La Araucanía, aunque en algunas de ellas, las 

diferencias no son tan amplias, como por ejemplo en Melipeuco, Pucón y Toltén, en favor de la 

centro derecha. 

En cuanto a los resultados de los candidatos/a que participaron en las listas, se mantiene el 

predominio de Bachelet en todas las comunas de la región. En el caso de la lista de la “Alianza”, la 

competencia fue más reñida, y en 13 de las 32 comunas Longueira ganó las preferencias. 

Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

Algunas comparaciones entre primarias 2013, 2017 y 2021 

Al comparar el número de participación de los electores en las últimas tres elecciones (sin considerar 

a los extranjeros), se observa que tanto a nivel nacional como regional ésta cayó en 2017, para 

recuperarse en 2021. Si bien en las últimas elecciones primarias hay un mayor número de personas 

que vota a nivel nacional, este número es menor en La Araucanía. No obstante, es una alta 

participación considerando el contexto de pandemia y la no participación de la centro izquierda en 

el proceso. 

Tabla 2. Participación electoral en las primarias, La Araucanía 2013, 2017 y 2021 

NIVEL 2013 2017 2021 

NACIONAL 3.010.890 1.807.095 3.126.387 

REGIONAL 149.520 91.128 133.035 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

Ya que Chile Vamos ha participado en las tres primarias que se han realizado, es posible hacer una 

comparación entre el número de votos que ha recibido a lo largo del tiempo, dentro de las comunas 

de La Araucanía. Como se observa en la tabla, la votación por este sector político ha disminuido con 

el tiempo, pasando de 100.551 electores en 2013, a 76.221 en 2017 y 74.259 en las últimas 

primarias. A nivel comunal sucede lo mismo y solamente en Padre Las Casas, Pucón, Renaico, 

Saavedra, Temuco y Vilcún, la votación por este sector político creció en 2021 respecto a 2017. 
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Tabla 3. Participación electoral en las primarias en las comunas de La Araucanía 2013, 2017 y 2021 

COMUNA 2013 2017 2021 

ANGOL 6.747 4.669 4.131 

CARAHUE 2.802 1.618 1.565 

CHOLCHOL 1.164 670 652 

COLLIPULLI 3.916 1.806 1.794 

CUNCO 1.852 1.530 1.405 

CURACAUTÍN 2.377 1.389 1.150 

CURARREHUE 559 476 400 

ERCILLA 887 647 520 

FREIRE 2.139 1.417 1.385 

GALVARINO 1.457 665 628 

GORBEA 1.726 1.648 1.376 

LAUTARO 4.657 3.005 3.027 

LONCOCHE 2.637 1.805 1.464 

LONQUIMAY 790 639 481 

LOS SAUCES 1.108 824 587 

LUMACO 1.282 817 600 

MELIPEUCO 524 722 313 

NUEVA IMPERIAL 3.946 2.081 1.811 

PADRE LAS CASAS 4.902 3.734 4.193 

PERQUENCO 1.010 511 462 

PITRUFQUÉN 2.514 2.011 1.730 

PUCÓN 1.934 2.448 2.548 

PURÉN 1.813 1.033 904 

RENAICO 1.545 692 728 

SAAVEDRA 1.555 465 545 

TEMUCO 26.263 25.268 26.142 

TEODORO SCHMIDT 1.595 1.239 1.280 

TOLTEN 1.074 984 798 

TRAIGUEN 3.081 1.551 1.527 

VICTORIA 4.362 3.057 3.037 

VILCÚN 3.329 1.777 2.112 

VILLARRICA 5.004 5.023 4.964 

TOTAL REGIONAL 100.551 76.221 74.259 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Consulta Ciudadana 21 de Agosto de 2021 

En esta ocasión los candidatos participantes de la consulta ciudadana de “Unidad Constituyente” 

son Yasna Provoste (Democracia Cristiana), Carlos Maldonado (Partido Radical) y Paula Narváez 

(Partido Socialista), quienes buscan representar a la centro izquierda en las elecciones 

presidenciales. Esta coalición política no fue parte de las primarias de 2017, pero sí lo hizo en el año 

2013, en donde obtuvo más de dos millones de votos, frente a los más de 800 mil de la centro 

derecha a nivel nacional, predominancia que se mantuvo en La Araucanía y sus comunas. 

Tal como se anticipó, la participación electoral en la “Consulta Ciudadana” de Unidad Constituyente 

fue baja. Si a nivel país los votos válidos fueron 150.881, en La Araucanía esta cifra llegó a 8.147. 

Los resultados confirman la tendencia que se había venido manifestando en las encuestas de 

opinión, en las que las preferencias se inclinaban mayoritariamente por Yasna Provoste. Los datos 

finales oficiales exponen que la candidata del PDC venció con el 60,8% de los votos, seguida de 

Narváez con el 26,6% y Maldonado, 12,5%. 

Con el 100% de las mesas escrutadas en La Araucanía, Provoste obtiene una mayoría superior que 

a nivel país, con un 70,1% de las preferencias en desmedro de Narváez, quien, junto a Maldonado, 

obtienen menos del 20% (18,4% y 11,6%, respectivamente). Destacar que en la región de Atacama 

(84,2%, donde se encuentra su ciudad natal y es senadora), Tarapacá (71,3%) y La Araucanía son los 

territorios en los que Yasna Provoste obtiene el mayor porcentaje de votación. 

Observando lo que pasa a nivel comunal, se mantuvo la tendencia, pero destaca el alto porcentaje 

de apoyo a Narváez en las comunas de Ercilla y Collipulli. Es importante recalcar, no obstante, que 

se trata de un bajo número de personas que participaron, por lo que los datos deben analizarse con 

cautela.  

 
*No fue posible encontrar los datos oficiales por comuna en la página de la Consulta Ciudadana 

Fuente: Elaboración propia con datos preliminares PDC. 

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

ER
C

IL
LA

C
O

LL
IP

U
LL

I

C
H

O
LC

H
O

L

C
U

R
A

C
A

U
TÍ

N

TR
A

IG
U

EN

P
IT

R
U

FQ
U

É
N

P
U

C
Ó

N

TE
M

U
C

O

LU
M

A
C

O

A
N

G
O

L

R
EN

A
IC

O

V
IC

TO
R

IA

G
O

R
B

EA

V
IL

LA
R

R
IC

A

SA
A

V
E

D
R

A

To
ta

l

N
U

EV
A

 IM
P

ER
IA

L

C
A

R
A

H
U

E

P
A

D
R

E 
LA

S 
C

A
SA

S

P
U

R
ÉN

P
ER

Q
U

EN
C

O

V
IL

C
Ú

N

LO
N

Q
U

IM
A

Y

LA
U

TA
R

O

C
U

R
A

R
R

EH
U

E

FR
EI

R
E

TE
O

D
O

R
O

 S
C

H
M

ID
T

TO
LT

ÉN

C
U

N
C

O

LO
N

C
O

C
H

E

G
A

LV
A

R
IN

O

LO
S 

SA
U

C
ES

M
EL

IP
EU

C
O

Distribución de votación por candidatos/a de "Unidad Constituyente" 
en las comunas de La Araucanía, Consulta Ciudadana 2021

Provoste Narváez Maldonado



 

13 

 

Finalmente, se puede mencionar que el número de electores/as fue inferior al de afiliados a los 

partidos políticos que organizaron esta consulta. Lo que llama fuertemente la atención, en un 

escenario de predecible baja participación, estos resultados asombran y llaman a pensar sobre el 

futuro comportamiento electoral en la región, sobre todo de los y las militantes de los partidos de 

Unidad Constituyente, de cara a las elecciones presidenciales y parlamentarias en noviembre.  
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Anexos 

 

Tabla A. Distribución de la votación por listas en la comunas de La Araucanía, Primarias 2021 

 

COMUNAS CHILE VAMOS APRUEBO DIGNIDAD 

PUCÓN 49,7% 50,3% 

NUEVA IMPERIAL 50,8% 49,2% 

VILLARRICA 51,2% 48,8% 

CURARREHUE 51,5% 48,5% 

SAAVEDRA 52,8% 47,2% 

LONCOCHE 52,9% 47,1% 

PADRE LAS CASAS 53,3% 46,7% 

TEMUCO 53,8% 46,2% 

CHOLCHOL 56,0% 44,0% 

MELIPEUCO 56,8% 43,2% 

FREIRE 57,3% 42,7% 

PITRUFQUÉN 57,5% 42,5% 

GALVARINO 58,5% 41,5% 

PERQUENCO 58,5% 41,5% 

CURACAUTÍN 59,6% 40,4% 

RENAICO 59,7% 40,3% 

LAUTARO 60,3% 39,7% 

ANGOL 60,8% 39,2% 

ERCILLA 61,0% 39,0% 

CUNCO 61,5% 38,5% 

PURÉN 61,9% 38,1% 

COLLIPULLI 62,8% 37,2% 

TRAIGUÉN 64,4% 35,6% 

LONQUIMAY 64,6% 35,4% 

CARAHUE 64,7% 35,3% 

VILCÚN 64,7% 35,3% 

VICTORIA 65,8% 34,2% 

GORBEA 67,6% 32,4% 

TOLTÉN 67,9% 32,1% 

LUMACO 68,0% 32,0% 

TEODORO SCHMIDT 71,4% 28,6% 

LOS SAUCES 73,0% 27,0% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla B. Distribución de la votación por candidatos de "Chile Vamos" en las comunas de La 

Araucanía, Primarias 2021 

 

COMUNAS LAVÍN BRIONES SICHEL DESBORDES 

NUEVA IMPERIAL 37,3% 5,5% 41,5% 15,7% 

TEODORO SCHMIDT 45,1% 4,8% 42,3% 7,8% 

FREIRE 38,3% 7,5% 42,5% 11,8% 

MELIPEUCO 35,5% 5,1% 42,8% 16,6% 

PITRUFQUÉN 38,4% 6,1% 43,1% 12,4% 

CHOLCHOL 38,5% 5,1% 43,3% 13,2% 

CUNCO 35,4% 8,9% 43,5% 12,2% 

LONQUIMAY 36,4% 8,3% 44,1% 11,2% 

ERCILLA 41,3% 4,8% 44,2% 9,6% 

LOS SAUCES 40,5% 6,3% 45,5% 7,7% 

CARAHUE 38,3% 5,8% 45,7% 10,2% 

LONCOCHE 31,9% 8,3% 45,8% 14,1% 

LAUTARO 35,1% 6,0% 46,0% 12,9% 

RENAICO 35,9% 6,0% 46,2% 12,0% 

CURACAUTÍN 30,5% 7,7% 47,4% 14,4% 

GALVARINO 33,8% 5,3% 47,8% 13,2% 

COLLIPULLI 34,1% 4,8% 48,0% 13,1% 

SAAVEDRA 31,6% 6,2% 48,8% 13,4% 

VILLARRICA 31,0% 8,5% 49,0% 11,5% 

CURARREHUE 34,3% 6,0% 49,3% 10,5% 

PURÉN 35,2% 5,2% 49,7% 10,0% 

ANGOL 32,1% 6,7% 49,8% 11,5% 

PADRE LAS CASAS 31,2% 6,2% 50,3% 12,3% 

VICTORIA 30,2% 6,8% 51,5% 11,5% 

GORBEA 31,8% 6,5% 53,0% 8,8% 

PERQUENCO 30,1% 8,2% 53,7% 8,0% 

TOLTÉN 33,7% 4,5% 53,9% 7,9% 

TEMUCO 27,0% 7,9% 54,4% 10,7% 

PUCÓN 25,5% 9,7% 56,1% 8,7% 

TRAIGUÉN 27,9% 5,7% 56,2% 10,2% 

LUMACO 32,8% 4,7% 56,8% 5,7% 

VILCÚN 28,3% 5,9% 59,3% 6,5% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla C. Distribución de la votación por candidatos de "Apruebo Dignidad" en las comunas de La 

Araucanía, Primarias 2021 

 

COMUNAS BORIC JADUE 

CURARREHUE 46,0% 54,0% 

ERCILLA 50,2% 49,8% 

MELIPEUCO 50,4% 49,6% 

SAAVEDRA 52,8% 47,2% 

CHOLCHOL 52,8% 47,2% 

LUMACO 55,8% 44,2% 

LONQUIMAY 56,1% 43,9% 

CARAHUE 56,4% 43,6% 

GALVARINO 57,2% 42,8% 

PERQUENCO 58,2% 41,8% 

LONCOCHE 61,2% 38,8% 

PUCÓN 61,3% 38,7% 

TRAIGUÉN 61,7% 38,3% 

PADRE LAS CASAS 63,0% 37,0% 

FREIRE 63,1% 36,9% 

PITRUFQUÉN 63,3% 36,7% 

VILLARRICA 63,3% 36,7% 

NUEVA IMPERIAL 63,5% 36,5% 

CURACAUTÍN 63,8% 36,2% 

PURÉN 64,0% 36,0% 

TEODORO SCHMIDT 64,7% 35,3% 

CUNCO 65,5% 34,5% 

COLLIPULLI 66,1% 33,9% 

GORBEA 66,3% 33,7% 

VILCÚN 66,4% 33,6% 

TOLTÉN 67,1% 32,9% 

TEMUCO 69,3% 30,7% 

LOS SAUCES 69,6% 30,4% 

VICTORIA 70,7% 29,3% 

ANGOL 71,4% 28,6% 

LAUTARO 72,0% 28,0% 

RENAICO 73,2% 26,8% 

Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla D. Distribución de la votación por candidatos de "Apruebo Dignidad" en las comunas de La 

Araucanía, Primarias 2021 

REGIÓN CHILE VAMOS FRENTE AMPLIO 

DE LA ARAUCANÍA 86,4% 13,6% 

DEL MAULE 84,6% 15,4% 

DEL LIBERTADOR BDO. O'HIGGINS 82,9% 17,1% 

DEL BIOBÍO 82,5% 17,5% 

DE LOS RÍOS 81,7% 18,3% 

METROPOLITANA DE SANTIAGO 81,6% 18,4% 

DE LOS LAGOS 81,5% 18,5% 

DE ATACAMA 80,3% 19,7% 

DE COQUIMBO 80,2% 19,8% 

AISÉN DEL GRAL. CARLOS IBAÑEZ 79,1% 20,9% 

DE TARAPACÁ 78,4% 21,6% 

DE VALPARAÍSO 76,7% 23,3% 

DE ANTOFAGASTA 76,2% 23,8% 

ARICA Y PARINACOTA 75,0% 25,0% 

DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CH. 74,8% 25,2% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla E. Distribución de la votación por listas en la comunas de La Araucanía, Primarias 2017 

COMUNA CHILE VAMOS FRENTE AMPLIO 

SAAVEDRA 80,2% 19,8% 

PADRE LAS CASAS 80,6% 19,4% 

NUEVA IMPERIAL 81,9% 18,1% 

FREIRE 83,7% 16,3% 

TEMUCO 84,5% 15,5% 

RENAICO 84,7% 15,3% 

COLLIPULLI 85,9% 14,1% 

TRAIGUÉN 86,2% 13,8% 

VILLARRICA 86,6% 13,4% 

LONCOCHE 86,7% 13,3% 

PUCÓN 86,7% 13,3% 

VILCÚN 87,4% 12,6% 

GALVARINO 87,4% 12,6% 

CARAHUE 88,7% 11,3% 

LAUTARO 88,7% 11,3% 

CUNCO 88,8% 11,2% 

CHOLCHOL 88,9% 11,1% 

PITRUFQUÉN 89,0% 11,0% 

ANGOL 89,2% 10,8% 

CURARREHUE 89,3% 10,7% 

CURACAUTÍN 89,6% 10,4% 

VICTORIA 89,8% 10,2% 

GORBEA 89,9% 10,1% 

PERQUENCO 90,0% 10,0% 

TEODORO SCHMIDT 90,6% 9,4% 

PURÉN 90,9% 9,1% 

MELIPEUCO 91,2% 8,8% 

LUMACO 92,1% 7,9% 

LONQUIMAY 92,3% 7,7% 

ERCILLA 93,5% 6,5% 

LOS SAUCES 95,0% 5,0% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla F. Distribución de la votación por candidatos de la "Alianza" en las comunas de La Araucanía, 

Primarias 2017 

 

COMUNA KAST OSSANDÓN PIÑERA 

NUEVA IMPERIAL 14,5% 24,0% 61,5% 

TEMUCO 18,8% 18,5% 62,7% 

PADRE LAS CASAS 15,4% 21,8% 62,8% 

CHOLCHOL 9,3% 24,9% 65,8% 

PUCON 14,1% 17,2% 68,7% 

VILLARRICA 12,8% 18,1% 69,0% 

COLLIPULLI 13,0% 17,3% 69,8% 

LONCOCHE 11,7% 17,8% 70,5% 

TOLTÉN 7,0% 21,0% 72,0% 

ANGOL 11,0% 16,8% 72,2% 

LAUTARO 10,9% 16,8% 72,3% 

FREIRE 9,2% 18,1% 72,7% 

SAAVEDRA 8,6% 18,3% 73,1% 

CUNCO 8,6% 18,2% 73,2% 

VICTORIA 12,2% 14,6% 73,2% 

RENAICO 8,4% 17,6% 74,0% 

PITRUFQUÉN 9,6% 15,7% 74,7% 

PERQUENCO 8,8% 16,4% 74,8% 

VILCÚN 11,4% 13,6% 75,0% 

TRAIGUÉN 10,4% 14,2% 75,4% 

CURACAUTÍN 10,2% 13,9% 76,0% 

CARAHUE 7,1% 15,9% 76,9% 

GALVARINO 6,6% 16,4% 77,0% 

GORBEA 10,5% 11,0% 78,5% 

PURÉN 6,2% 14,4% 79,4% 

TEODORO SCHMIDT 7,9% 12,7% 79,4% 

CURARREHUE 6,7% 11,8% 81,5% 

ERCILLA 6,5% 10,2% 83,3% 

MELIPEUCO 6,8% 9,6% 83,7% 

LONQUIMAY 7,8% 6,1% 86,1% 

LUMACO 4,0% 9,3% 86,7% 

LOS SAUCES 4,4% 8,0% 87,6% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla G. Distribución de la votación por candidatos del "Frente Amplio" en las comunas de La 

Araucanía, Primarias 2017 

 

COMUNA MAYOL SÁNCHEZ 

PURÉN 33,7% 66,3% 

TEMUCO 32,7% 67,3% 

PUCÓN 31,6% 68,4% 

PERQUENCO 31,6% 68,4% 

LONCOCHE 31,3% 68,7% 

VILLARRICA 31,0% 69,0% 

VICTORIA 30,8% 69,2% 

CURACAUTÍN 30,4% 69,6% 

ANGOL 29,6% 70,4% 

ERCILLA 28,9% 71,1% 

MELIPEUCO 28,6% 71,4% 

LAUTARO 28,3% 71,7% 

LUMACO 27,1% 72,9% 

TRAIGUÉN 27,0% 73,0% 

LONQUIMAY 26,4% 73,6% 

CUNCO 25,9% 74,1% 

PADRE LAS CASAS 25,8% 74,2% 

COLLIPULLI 25,6% 74,4% 

CHOLCHOL 25,0% 75,0% 

GALVARINO 25,0% 75,0% 

PITRUFQUÉN 24,9% 75,1% 

CURARREHUE 24,6% 75,4% 

NUEVA IMPERIAL 24,4% 75,6% 

CARAHUE 23,7% 76,3% 

FREIRE 22,8% 77,2% 

GORBEA 21,1% 78,9% 

VILCÚN 21,0% 79,0% 

TOLTEN 19,6% 80,4% 

SAAVEDRA 19,1% 80,9% 

LOS SAUCES 16,3% 83,7% 

TEODORO SCHMIDT 10,9% 89,1% 

RENAICO 8,8% 91,2% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla H. Distribución de la votación obtenida por listas en las regiones de Chile, Primarias 2013 

 

COMUNA NUEVA MAYORÍA ALIANZA 

DE LA ARAUCANÍA 68,6% 31,4% 

AISEN DEL GRAL. CARLOS IBAÑEZ 69,0% 31,0% 

DE TARAPACÁ 70,1% 29,9% 

METROPOLITANA DE SANTIAGO 70,7% 29,3% 

DE VALPARAÍSO 71,1% 28,9% 

DE LOS RIOS 71,9% 28,1% 

ARICA Y PARINACOTA 72,0% 28,0% 

DE LOS LAGOS 74,1% 25,9% 

DEL LIBERTADOR BDO. O'HIGGINS 74,6% 25,4% 

DEL BIOBÍO 75,6% 24,4% 

DEL MAULE 76,3% 23,7% 

DE MAGALLANES Y ANTARTICA CH. 77,0% 23,0% 

DE ANTOFAGASTA 77,0% 23,0% 

DE ATACAMA 79,8% 20,2% 

DE COQUIMBO 79,9% 20,1% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla I. Distribución de la votación por listas, Primarias 2013 

COMUNA NUEVA MAYORÍA ALIANZA 

MELIPEUCO 56,6% 43,4% 

PUCÓN 57,4% 42,6% 

TOLTÉN 57,9% 42,1% 

GORBEA 62,2% 37,8% 

VILLARRICA 63,3% 36,7% 

CURARREHUE 63,7% 36,3% 

TEMUCO 64,2% 35,8% 

TEODORO SCHMIDT 65,7% 34,3% 

GALVARINO 66,2% 33,8% 

LONQUIMAY 67,6% 32,4% 

PITRUFQUÉN 68,0% 32,0% 

VICTORIA 68,8% 31,2% 

CUNCO 68,8% 31,2% 

CHOLCHOL 69,3% 30,7% 

ERCILLA 69,6% 30,4% 

CURACAUTÍN 69,6% 30,4% 

ANGOL 69,7% 30,3% 

PADRE LAS CASAS 71,0% 29,0% 

LAUTARO 71,8% 28,2% 

LUMACO 72,3% 27,7% 

FREIRE 72,6% 27,4% 

LOS SAUCES 72,6% 27,4% 

PURÉN 73,0% 27,0% 

LONCOCHE 73,0% 27,0% 

TRAIGUÉN 73,6% 26,4% 

CARAHUE 74,0% 26,0% 

PERQUENCO 74,2% 25,8% 

VILCÚN 75,1% 24,9% 

NUEVA IMPERIAL 76,2% 23,8% 

RENAICO 79,9% 20,1% 

COLLIPULLI 81,2% 18,8% 

SAAVEDRA 82,1% 17,9% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla J. Distribución de la votación por candidatos/a "Nueva Mayoría" en las comunas de La 

Araucanía, Primarias 2013 

 

COMUNA VELASCO ORREGO GÓMEZ BACHELET 

RENAICO 14,4% 9,5% 5,6% 70,5% 

FREIRE 12,2% 10,8% 6,0% 70,9% 

ANGOL 10,1% 10,1% 3,6% 76,1% 

LUMACO 11,7% 7,0% 5,0% 76,4% 

VILCÚN 8,3% 9,1% 3,9% 78,7% 

CUNCO 6,3% 8,2% 5,1% 80,4% 

VICTORIA 7,4% 6,7% 4,3% 81,6% 

TRAIGUÉN 4,9% 9,1% 3,7% 82,3% 

LONQUIMAY 6,9% 5,9% 4,4% 82,8% 

CHOLCHOL 5,4% 9,2% 2,6% 82,8% 

LAUTARO 6,2% 6,0% 4,7% 83,1% 

VILLARRICA 6,3% 7,3% 3,3% 83,1% 

PERQUENCO 6,7% 5,0% 3,8% 84,5% 

CURARREHUE 5,1% 5,7% 3,8% 85,4% 

PURÉN 5,2% 6,6% 2,4% 85,8% 

PADRE LAS CASAS 5,1% 6,7% 2,1% 86,2% 

CARAHUE 4,6% 7,2% 1,8% 86,4% 

PITRUFQUÉN 4,4% 4,8% 4,4% 86,5% 

MELIPEUCO 5,1% 5,5% 2,7% 86,7% 

PUCÓN 4,5% 5,6% 3,1% 86,9% 

GORBEA 5,2% 5,0% 2,8% 86,9% 

TOLTEN 3,3% 6,5% 3,0% 87,2% 

NUEVA IMPERIAL 5,0% 4,7% 3,0% 87,4% 

TEMUCO 3,6% 5,8% 2,8% 87,8% 

CURACAUTIN 4,4% 5,7% 2,0% 87,8% 

GALVARINO 4,7% 4,4% 2,9% 88,0% 

TEODORO SCHMIDT 4,0% 4,6% 3,3% 88,1% 

COLLIPULLI 5,5% 2,7% 3,6% 88,2% 

LONCOCHE 4,8% 3,2% 3,6% 88,4% 

ERCILLA 3,9% 4,1% 3,0% 89,0% 

LOS SAUCES 4,4% 3,1% 3,4% 89,1% 

SAAVEDRA 3,2% 4,2% 2,5% 90,2% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla K. Distribución de la votación por candidatos "Alianza" en las comunas de La Araucanía, 

Primarias 2013 

 

COMUNA ALLAMAND LONGUEIRA 

ERCILLA 32,8% 67,2% 

LOS SAUCES 35,9% 64,1% 

MELIPEUCO 36,9% 63,1% 

TOLTÉN 37,1% 62,9% 

LONQUIMAY 40,7% 59,3% 

LUMACO 42,5% 57,5% 

VILLARRICA 46,9% 53,1% 

CHOLCHOL 47,0% 53,0% 

COLLIPULLI 47,3% 52,7% 

GORBEA 48,1% 51,9% 

PERQUENCO 48,9% 51,1% 

CARAHUE 49,3% 50,7% 

SAAVEDRA 49,7% 50,3% 

CUNCO 50,7% 49,3% 

RENAICO 51,0% 49,0% 

LAUTARO 53,0% 47,0% 

PITRUFQUÉN 53,2% 46,8% 

VICTORIA 53,5% 46,5% 

NUEVA IMPERIAL 53,9% 46,1% 

LONCOCHE 54,1% 45,9% 

CURACAUTÍN 54,2% 45,8% 

FREIRE 54,8% 45,2% 

VILCÚN 55,2% 44,8% 

PUCÓN 55,6% 44,4% 

CURARREHUE 55,8% 44,2% 

TEMUCO 56,8% 43,2% 

ANGOL 56,9% 43,1% 

TEODORO SCHMIDT 59,2% 40,8% 

PURÉN 59,2% 40,8% 

GALVARINO 60,0% 40,0% 

PADRE LAS CASAS 62,6% 37,4% 

TRAIGUÉN 65,3% 34,7% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 
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Tabla L. Distribución de votación por candidatos/a de "Unidad Constituyente" en las comunas de 

La Araucanía, Consulta Ciudadana 2021 

 

COLUMNA PROVOSTE NARVÁEZ MALDONADO 

ANGOL 61,5% 28,4% 10,1% 

CARAHUE 75,7% 15,3% 9,0% 

CHOLCHOL 51,9% 45,7% 2,5% 

COLLIPULLI 43,9% 47,8% 8,3% 

CUNCO 85,4% 10,2% 4,4% 

CURACAUTÍN 54,2% 32,8% 13,0% 

CURARREHUE 83,3% 13,3% 3,3% 

ERCILLA 25,7% 74,3% 0,0% 

FREIRE 84,1% 7,6% 8,3% 

GALVARINO 94,3% 4,5% 1,3% 

GORBEA 64,4% 14,7% 20,9% 

LAUTARO 81,6% 11,3% 7,0% 

LONCOCHE 90,8% 6,3% 2,9% 

LONQUIMAY 79,5% 16,5% 4,0% 

LOS SAUCES 94,4% 4,2% 1,4% 

LUMACO 61,4% 27,2% 11,4% 

MELIPEUCO 100,0% 0,0% 0,0% 

NUEVA IMPERIAL 74,6% 13,5% 11,9% 

PADRE LAS CASAS 76,1% 15,1% 8,8% 

PERQUENCO 77,1% 9,4% 13,5% 

PITRUFQUÉN 59,7% 28,3% 11,9% 

PUCÓN 60,5% 24,9% 14,7% 

PURÉN 76,2% 12,6% 11,2% 

RENAICO 61,5% 26,2% 12,3% 

SAAVEDRA 67,4% 27,1% 5,4% 

TEMUCO 61,1% 20,8% 18,1% 

TEODORO SCHMIDT 84,4% 13,3% 2,2% 

TOLTÉN 84,8% 2,2% 13,0% 

TRAIGUEN 58,4% 18,6% 23,0% 

VICTORIA 63,1% 21,4% 15,5% 

VILCÚN 77,2% 9,2% 13,6% 

VILLARRICA 66,0% 16,8% 17,1% 
Fuente: Elaboración propia con datos del Servel. 

 


